
Città di Castenaso

AREA INNOVAZIONE SERVIZI AL 
CITTADINO

U.O. INNOVAZIONE E DIGITALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE N. 280 / 2022

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE PER LA 
U.O. INNOVAZIONE E DIGITALIZZIONE

IL RESPONSABILE DI AREA

DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2021 è stato approvato  il 
bilancio di previsione 2022-2024;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 161 del 31/12/2021 avente per oggetto "Approvazione 
Peg 2022-2024”

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 29/10/2020 - esecutiva ai sensi di legge - 
con la quale è stata deliberata la manifestazione di volontà al recesso dall’Unione Terre di Pianura 
ed il contestuale convenzionamento con l’Unione stessa per quanto concerne la “funzione servizi 
informatici”, fino al 31.12.2021;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  27  del  23/11/2020  –  immediatamente 
eseguibile - con la quale l’ente deliberante ha preso atto ed assentito – accogliendola - alla richiesta  
di “recesso” dall’Unione stessa a far data 1 gennaio 2021;

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 56 del 28/07/2021 - immediatamente eseguibile 
con la quale il Comune di Castenaso decideva di reinternalizzare a far data 1 gennaio 2022, senza 
possibilità  di  prosecuzione  del  convenzionamento  con  l’Unione  Terre  di  Pianura,  la  funzione 
inerente i “servizi informatici”, per tutte le argomentazioni ivi contenute e riportate;

PREMESSO CHE:

- la legislazione e le “agende operative” con riferimento agli obiettivi da raggiungere già nel corso 
del  2022  e  negli  anni  a  seguire,  è  in  continua  evoluzione  e  rende  necessari  frequenti 
approfondimenti  e  aggiornamenti  per  garantire  la  piena  e  corretta  attuazione  delle  disposizioni 
normative,  soprattutto  a  fronte  di  una  funzione  completamente  reinternalizzata  e  di  cui  sarà 
necessaria la “costruzione/riorganizzazione” completa;

Copia informatica per consultazione



-  l’Unità  Operativa  Innovazione  e  Digitalizzazione  risulterà  composta  da  un istruttore  direttivo 
amministrativo cat. D di prossima assunzione e necessiterà certamente di puntuale “formazione”, 
non  essendo  ancora  in  possesso  della  necessaria  esperienza  per  gestire  correttamente  ed 
esaustivamente la materia di cui si tratta;

CONSIDERATO:

- che il tema è di strettissima attualità, concernendo tutti i servizi dell’Ente con interesse di natura 
trasversale,  e  rappresenta  un  obiettivo  prioritario  a  tutt’oggi,  soprattutto  a  fronte  anche  del 
cronoprogramma europeo che tutti gli enti sono chiamati ad ottemperare; necessitando, peraltro, di  
garantire una continuità con il servizio precedentemente svolto dall’Unione Terre di Pianura;

- che si rende – pertanto - necessario approfondire la formazione del “nuovo” personale di prossima 
assunzione ed il contestuale aggiornamento di tutti i dipendenti dell’ente, almeno per gli aspetti 
informatici di base, al fine di garantire la corretta gestione del complesso della funzione assegnata;

TENUTO CONTO che per l’importanza e la strategicità del servizio, la complessità della materia e 
la necessità di garantire un servizio continuativo, risulta imprescindibile avvalersi di professionalità 
munite  di  adeguata  competenza  ed  esperienza  nella  materia,  poiché  tali  requisiti  garantiscono 
l’immediata operatività dell’Unità Operativa Innovazione e Digitalizzazione;

RITENUTO -pertanto- opportuno ricorrere ad una figura altamente specializzata e in possesso di 
competenze  approfondite  per  la  formazione  del  personale  dell’Unità  Operativa  Innovazione  e 
Digitalizzazione,  al  fine  di  garantire  l’efficacia  e  l’efficienza  delle  attività  svolte  in  un  ambito 
imprescindibile per l’Ente;

Richiamati i seguenti atti: 
- Deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 11.11.2021 recante indirizzi in merito alla 
ricerca  di  una  figura  specialistica  in  materia  di  “Servizi  informatici”  per  attività  di 
formazione per la nuova U.O. Innovazione e Digitalizzazione;
- Determinazione n. 211 del 06.05.2022 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico e i 
relativi allegati, per la ricerca di una figura specialistica in materia di Sistemi informatici e 
transizione  al  digitale  per  garantire  la  formazione  specifica  del  personale  dell’Unità 
Operativa  di  recente  reinternalizzazione,  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comune di 
Castenaso dal 09.05.2022 al 23.05.2022;
- Determinazione n. 252 del 25.05.2022 con cui è stata nominata la Commissione tecnica 
per la valutazione e l’esame delle candidature pervenute;

CONSIDERATO che entro il termine previsto dall’Avviso Pubblico, fissato nel girno 23.05.2022 
alle ore 13,00, è pervenuta una sola candidatura (acquisita al protocollo n. 9381 del 23.05.2022) da  
parte del Dott. Alessandro Savini;

RICHIAMATI i paragrafi “Svolgimento della Selezione” e “Assegnazione incarico di prestazione di 
lavoro autonomo e occasionale” dell’Avviso che prevedono che l’Amministrazione si  riserva la 
facoltà di conferire l’incarico anche in presenza di una sola candidatura, purché ritenuta idonea;

VISTO il verbale relativo alla selezione in oggetto da cui risulta che la candidatura presentata dal 
Dott.  Alessandro Savini è ritenuta idonea per i motivi in esso descritti e valutata con punteggio 
44/50;

Ritenuto quindi di approvare le risultanze del procedimento di selezione e conferire l’incarico al 

Copia informatica per consultazione



Dott. Alessandro Savini dalla data di sottoscrizione del disciplinare di incarico e per la durata di 
mesi dodici, a fronte di un compenso di euro 10.000,00 comprensivo di aliquota contributiva INPS 
a carico del Professionista, e oltre IRAP e aliquota contributiva INPS a carico dell’Ente;

Accertata  la  disponibilità  ad accettare  il  conferimento dell'incarico proposto,  da parte  del  Dott.  
Alessandro Savini;

Richiamato  l’allegato B)  del vigente Regolamento sull'ordinamento degli  uffici  e dei  servizi, in 
materia di conferimento di incarichi, consulenze e collaborazioni;

Appurata la sussistenza dei presupposti di legittimità per il conferimento di un incarico ai sensi 
dell’art. 7 comma 6 D.Lgs. 165/2001 ed in particolare:
a) la pertinenza e determinatezza dell’oggetto dell’incarico rispetto ai compiti dell’amministrazione 
conferente, considerando che l’attività oggetto del conferimento rientra nell’ambito delle funzioni 
fondamentali dell’Ente;
b)  l’impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  le  risorse  umane  disponibili  all’interno  dell’Ente 
conferente, posto che - in conseguenza del conferimento in Unione Terre di Pianura delle funzioni 
inerenti  il  servizio  informatico  a  far  data  dal  1.01.2016  -  non  risultano  attualmente  presenti 
all’interno  dell’Ente  figure  con  la  necessaria  competenza  ed  esperienza  in  materia  di 
digitalizzazione e sistemi informatici;
c) la temporaneità della prestazione che si prevede della durata di 12 mesi ed esclusivamente legata  
alle necessità di formazione specialistica del nuovo personale addetto all’Unità Operativa;
d) le prestazioni sono altresì altamente qualificate in quanto sono poste in essere da professionista 
munito  di  titolo  di  studio  di  livello  universitario  o  superiore  e  di  comprovata  esperienza 
professionale nello specifico campo oggetto dell’incarico;
e) durata, oggetto e compenso dell’incarico sono specificamente individuati nell’avviso approvato 
con determinazione n. 211/2022 di cui sopra;

Dato  atto  che  il  presente  contratto  è  inserito  nel  Piano annuale  degli  incarichi  del  Comune di 
Castenaso  annualità  2022  approvato  dal  Consiglio  Comunale,  con  deliberazione  n.  87  del 
29.11.2021;

Rilevato che: 
- l'attività di cui trattasi è da inquadrarsi come lavoro autonomo e occasionale; 
- tale attività, inoltre è di natura temporanea e altamente qualificata;
-  per  l’affidamento  dei  servizi  oggetto  del  presente  provvedimento,  in  quanto  rivolti  a 
dipendenti  pubblici,  non  si  rende  necessario  richiedere  all’Ente  titolare  del  contratto  di 
lavoro l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico in virtù di quanto disposto dall’art. 53, 
comma 6, lett. f-bis) del D.Lgs. 165/2000;
-  il  soggetto  affidatario è  una persona fisica e  non è necessario  accertarne la  regolarità 
contributiva;

Rilevato altresì che il presente incarico è soggetto a IRAP;

Dato  atto  che  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.  241/1990  e  ss.mm.ii.  è  la 
Responsabile dell’Area Innovazione Servizi al Cittadino – Dott.ssa Chiara Bergamini;

Visto l'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, convertito in  L. 102/2009 in base al quale il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti e con le regole di finanza pubblica.

Copia informatica per consultazione



Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di 
cui in parte dispositiva.

VISTI:
✔ il D. Lgs. 267/2000;
✔ il D.Lgs 165/2001 ed in particolare l’art.7 in materia di affidamento incarichi esterni
✔ il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016
✔ il D. Lgs. 118/2011;
✔ D.P.C.M. 28/12/2011;
✔   l’allegato B) del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, in materia 

di conferimento di incarichi, consulenze e collaborazioni
✔ il vigente Regolamento di contabilità e dei contratti.

DETERMINA

1) di prendere atto delle risultanze del verbale della commissione tecnica della pubblica selezione 
per la ricerca di una figura specialistica in materia di transizione digitale e servizi informatici per gli 
Enti  Locali  per  attività  di  formazione  per  U.O.  Innovazione  e  Digitalizzazione  di  recente 
reinternalizzazione, dal quale risulta idonea la candidatura presentata dal Dott. Alessandro Savini e 
acquisita al Prot. Gen. n. 9381 in data 23.05.2022; 

2) di  conferire  pertanto  l’incarico per l’attività di  formazione di  cui  in  premessa, dalla  data  di 
sottoscrizione del disciplinare di incarico e per la durata di mesi dodici, a fronte di un compenso di 
euro 10.000,00 comprensivo di aliquota contributiva INPS a carico del Professionista, e oltre IRAP 
e  aliquota  contributiva  INPS  a  carico  dell’Ente,  al  Dott.  Alessandro  Savini,  C.F.: 
SVNLSN80S18G916B residente a Ferrara, via Erasmo da Rotterdam, n. 7,  risultato essere figura 
rispondente  alle  esigenze  dell'Ente,  alle  condizioni  previste  nell'allegato schema di  disciplinare,  
parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) di dare atto che il presente incarico è stato autorizzato con Delibera di Consiglio Comunale n. 87 
nella seduta del 29 novembre 2021, ed è inserito nella programmazione anno 2022 delle attività per 
le quali possono essere stipulati contratti di collaborazione autonoma, ai sensi dell'art. 46, comma 2, 
del D.L. 112/08 convertito con legge n. 133/08;

4) di dare atto che  si provvederà alla sottoscrizione dell'allegato schema di disciplinare d'incarico 
con il suddetto incaricato; 

5) di impegnare la spesa complessiva pari ad € 12.450,00 comprensiva di IRAP e quota INPS a 
carico del Comune, imputandola ai  seguenti capitoli degli  Esercizi 2022 e 2023 del Bilancio di  
Previsione 2022/2024, secondo quanto di seguito riportato:

FORNITORE IMPORTO Capitolo/ Articolo F.P. e C.D.C. ANNO

Dott. Alessandro Savini
Via Erasmo da Rotterdam, n. 7

Ferrara (FE)
C.F.: SVNLSN80S18G916B

€ 5.850,00
103001829/13

Servizi per il 
CED -

Assistenza 

F.P. 300244 
Incarico per 
formazione
C.D.C. 1801 

2022

Copia informatica per consultazione



Informatizzazion
e Uffici 

Comunali

CED

Regione Emilia Romagna IRAP 
8,5% € 497,25

107211278/10 
IRAP VARIA 

IRAP 
INCARICHI, 
CO.CO.CO, 

CONSULENZE

F.P. 790201 
“Irap 

prestazioni 
varie”

C.D.C. 1801 
CED

2022

2/3 INPS  a carico del Comune 
(2/3 di 24%)

€ 936,00

103001829/13
Servizi per il 

CED -
Assistenza 

Informatizzazion
e Uffici 

Comunali

F.P. 300244 
Incarico per 
formazione 
C.D.C. 1801 

CED

2022

1/3 INPS partita di giro - Spesa 
(1/3 di 24%)

€ 468,00
400000550050/31 
Servizi per Conto 

terzi

F.P. P.GIRO 
C.C. P. GIRO 

2022

1/3 INPS - Entrata (1/3 di 24%)  € 468,00
605000050050/31 
Servizi per conto 

terzi

F.P. P.GIRO 
C.C. P. GIRO 

2022

Dott. Alessandro Savini
Via Erasmo da Rotterdam, n. 7

Ferrara (FE)
C.F.: SVNLSN80S18G916B

€ 4.150,00

103001829/13
Servizi per il 

CED -
Assistenza 

Informatizzazion
e Uffici 

Comunali

F.P. 300244 
Incarico per 
formazione
C.D.C. 1801 

CED

2023

Regione Emilia Romagna IRAP 
8,5% € 352,75

107211278/10 
IRAP VARIA 

IRAP 
INCARICHI, 
CO.CO.CO, 

CONSULENZE

F.P. 790201 
“Irap 

prestazioni 
varie”

C.D.C. 1801 
CED

2023

2/3 INPS  a carico del Comune 
(2/3 di 24%)

€ 664,00

103001829/13
Servizi per il 

CED -
Assistenza 

Informatizzazion
e Uffici 

Comunali

F.P. 300244 
Incarico per 
formazione 
C.D.C. 1801 

CED

2023

1/3 INPS partita di giro - Spesa 
(1/3 di 24%)

€ 332,00
400000550050/31 
Servizi per Conto 

terzi

F.P. P.GIRO 
C.C. P. GIRO 

2023

1/3 INPS - Entrata (1/3 di 24%)  € 332,00 605000050050/31 
Servizi per conto 

F.P. P.GIRO 
C.C. P. GIRO 

2023

Copia informatica per consultazione



terzi

6) di dare atto che:
• il CIG, relativo alla prestazione in oggetto è il seguente: ZBA36A922B;
• l'incaricato  si assume gli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 

136/2010;
• il  pagamento  del  compenso  avverrà  in  due  tranches,  rispettivamente  dell’importo  di  € 

5.850,00 e di € 4.150,00, la prima da liquidarsi entro il 31 dicembre 2022 e l’altra entro il 31 
maggio 2023, previa presentazione di apposite note;

• il  soggetto  affidatario  è  una  persona  fisica  e  non  è  necessario  accertarne  la  regolarità 
contributiva;

• il pagamento di somme superiori a €. 5.000,00, come stabilito ai commi 986-989 della L. 
205/2017, è soggetto alla verifica dell’inesistenza di debiti verso l’erario, effettuato ai sensi  
del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18/1/2008 in attuazione 
del DPR 602/73 art. 48-bis;

• il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  alla  L. 
190/2012 e del "Piano Unico Triennale di  Prevenzione della Corruzione del  Comune di 
Castenaso triennio 2022-2024", approvato ai sensi della Legge 190/2012, con delibera della 
Giunta Comunale  n.  47 del  28.04.2022,  non sussistendo relazioni  di  parentela  fino al  4 
grado, coniugio o affinità tra chi ha istruito e/o chi adotta l'atto e i titolari, gli amministratori 
o soci dei destinatari del provvedimento, rinviando alle dichiarazioni sostitutive di atto di 
notorietà  del  dipendente  che  ha  istruito  l'atto  e  del  responsabile  che  adotta  il  presente 
provvedimento finale, depositate nei rispettivi fascicoli personali.

8)  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  incarico  nell’apposita  sezione  di  Amministrazione 
Trasparente, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 33/2013. 

Lì, 14/06/2022 IL RESPONSABILE DI AREA
BERGAMINI CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

AREA BILANCIO CONTROLLO DI GESTIONE 
E TRIBUTI

U.O. RAGIONERIA E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE   N. 280 DEL 14/06/2022 

Unità Proponente: U.O. INNOVAZIONE E DIGITALIZZAZIONE

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE PER LA U.O. 
INNOVAZIONE E DIGITALIZZIONE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 154 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

Anno 2023 – Impegno 1

Capitolo 605000050050/31

Descrizione INPS 1/3: SAVINI CONFERIMENTO INCARICO PER ATTIVITÀ DI 
FORMAZIONE PER LA U.O. INNOVAZIONE E DIGITALIZZIONE

Importo 332,00

Ragione Sociale INPS

Anno 2022 – Impegno 133

Capitolo 605000050050/31

Descrizione INPS 1/3: SAVINI CONFERIMENTO INCARICO PER ATTIVITÀ DI 
FORMAZIONE PER LA U.O. INNOVAZIONE E DIGITALIZZIONE

Importo 468,00

Ragione Sociale INPS

Copia informatica per consultazione



Anno 2023 – Impegno 65

Capitolo 400000550050/31

Descrizione INPS 1/3: SAVINI CONFERIMENTO INCARICO PER ATTIVITÀ DI 
FORMAZIONE PER LA U.O. INNOVAZIONE E DIGITALIZZIONE

Importo 332,00

Ragione Sociale INPS

Anno 2022 – Impegno 892

Capitolo 400000550050/31

Descrizione INPS 1/3: SAVINI CONFERIMENTO INCARICO PER ATTIVITÀ DI 
FORMAZIONE PER LA U.O. INNOVAZIONE E DIGITALIZZIONE

Importo 468,00

Ragione Sociale INPS

Anno 2023 – Impegno 64

Capitolo 103001829/13

Descrizione INPS 2/3: SAVINI CONFERIMENTO INCARICO PER ATTIVITÀ DI 
FORMAZIONE PER LA U.O. INNOVAZIONE E DIGITALIZZIONE

Importo 664,00

Ragione Sociale INPS

Anno 2022 – Impegno 891

Capitolo 103001829/13

Descrizione INPS 2/3: SAVINI CONFERIMENTO INCARICO PER ATTIVITÀ DI 
FORMAZIONE PER LA U.O. INNOVAZIONE E DIGITALIZZIONE

Importo 936,00

Ragione Sociale INPS

Copia informatica per consultazione



Anno 2023 – Impegno 63

Capitolo 107211278/10

Descrizione IRAP SAVINI: CONFERIMENTO INCARICO PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE 
PER LA U.O. INNOVAZIONE E DIGITALIZZIONE

Importo 352,75

Ragione Sociale REGIONE EMILIA ROMAGNA (IRAP)

Anno 2022 – Impegno 890

Capitolo 107211278/10

Descrizione IRAP SAVINI: CONFERIMENTO INCARICO PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE 
PER LA U.O. INNOVAZIONE E DIGITALIZZIONE

Importo 497,25

Ragione Sociale REGIONE EMILIA ROMAGNA (IRAP)

Anno 2023 – Impegno 62

Capitolo 103001829/13

Descrizione SAVINI A.: CONFERIMENTO INCARICO PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE PER 
LA U.O. INNOVAZIONE E DIGITALIZZIONE

Importo 4.150,00

Ragione Sociale SAVINI ALESSANDRO

Anno 2022 – Impegno 889

Capitolo 103001829/13

Descrizione SAVINI A.: CONFERIMENTO INCARICO PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE PER 

Copia informatica per consultazione



LA U.O. INNOVAZIONE E DIGITALIZZIONE

Importo 5.850,00

Ragione Sociale SAVINI ALESSANDRO

Lì, 16/06/2022 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
BONORI MONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


